•

y,;.; t PREFEITURAMUNICIPALD~ÁLVARDDEr.ARVALHD .:,,: ~
t 'WI - ESTADO DE SAD PAULO - ._ _.

' Avenida Santa Cecma. nº 596 .1:.
• CEP: 1741□-039 - Fane: (14) 3484-1119

E-mail: secrelaria@alvarodecarvalho.sp.gov.br
-- __ .:. -~~,.--,--... - .

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA INSTITUIÇÃO DE PEDÁGIO PÚBLICO

MUNICIPAL NA MODALIDADE FREE FLOW OU OUTRO PARA CAMINHÕES,

ÔNIBUS E COMERCIAL LEVES.

Aos 15 (quinze) dias do mês de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 18h00min, nas

dependências da Câmara Municipal de Álvaro de Carvalho, localizada na Avenida Santa

Cecília, nº 9. foi realizada a Audiência Pública para discussão sobre a Implantação de

Sistema de Cobrança Automática de Tarifas Urbanas com Tecnologia Free Flow ou outro,

no município de Álvaro de Carvalho/SP, conforme convocação do Chefe do Poder

Executivo, mediante ato publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,

Edição nº 1387, de 14 de julho de 2025, página nº 2 (dois) e divulgado no sítio oficial a

Prefeitura Municipal - www.alvarodecarvalho.sp.gov.br, na aba audiências públicas, com o

objetivo de dar transparência ao processo e ouvir as considerações da população. Iniciados

os trabalhos, a audiência foi aberta pela responsável Maíra Duarte Dei Castilho, que

saudou os presentes e explicou a importância da participação popular na discussão do

tema, ressaltando que o objetivo era apresentar a proposta de instituição de pedágio público

municipal na modalidadeji-eejlow ou outro para can1inhões, ônibus e comercial leves. Em

seguida, o Sr. Adilson de Oliveira Lopes, Prefeito Municipal, fez a explanação sobre a

proposta, abordando os seguintes pontos: Explicação detalhada sobre o funcionamento da

tecnologia Free Flow; apresentação dos beneficias do sistema para a cidade de Álvaro de

Carvalho/SP, incluindo o incremento na arrecadação com a cobrança de tarifas;

informações sobre as fases do projeto, previsão de implementação e os investimentos

necessários; esclarecimentos sobre o impacto para os cidadãos, tanto em termos de

cobrança quanto de funcionalidade. Após a explanação, a responsável pela audiência abriu

0 espaço para manifestações do público presente, no entanto, nenhum dos presentes fez uso

da palavra, manifestando interesse ou dúvidas sobre o tema. Não havendo mais

manifestações, a responsável agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

audiência pública, destacando que, apesar da ausência de manifestações, a proposta

continuaria sendo debatida internamente e que as dúvidas poderiam ser encaminhadas à

Prefeitura Municipal através dos canais de comunicação disponibilizados ou em audiências

posteriores. Nada mais havendo a tratar, a audiência foi encerrada às l 9:08h. Esta ata foi

redigida e lida na presença de todos os participantes contidos na lista de presença em

anexo, estando à disposição para consulta pública.

MAIRA D I ~CASTILHO ~

-

- PREFEITI.IRAMIJNl~!~~E~~~~ARODECARVALHO .~.; t
,'t. Avenida Santa Cec~ia. nº 596 f•

CEP: l74l0-039 - Fone: (14) 3484-1119
E-mail: secretaria@alvarodecarvalho.sp.gov.br

- - _,,...,,J -t~.,,--. ____ - .

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA INSTITUIÇÃO DE PEDÁGIO PÚBLICO
MUNICIPAL NA MODALIDADE FREE FLOW OU OUTRO PARA CAMINHÕES,
ÓNIBUS E COMERCIAL LEVES.

Relação de Participantes

Nº NOME ASSINATURA

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

1 I

12

13

14

15

16

17

18

19

20

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}